Unele pornesc cu acordul
autorităţilor, altele clandestin.

„În evenimentul naufragiului vasului
«Struma» au fost implicate ţări ca Româ-

„Nu ne este permis a uita“
Au trecut 70 de ani de la cea mai

mare nenorocire din istoria emigrării
clandestine, când, la 7 Adar 5702-24
februarie 1942, vasul “STRUMA” a fost
scufundat în valurile Mării Negre, având
la bord 769 de sufl ete dragi –majoritatea
tineri între 18-40 de ani.

Înaintea celui de al doilea
război mondial, vasul a servit
ca remorcher pentru transpor-
tul vitelor pe Dunăre, având
numele “Machedonia“.

Sufereau de dizenterie şi nu aveau
medicamente. Ei totuşi sperau că vor
primi permisiunea Angliei de a continua
drumul spre ţara promisă. Tinerii haluţimi
încercau cu toate forţele să ţină ridicat
moralul tuturor.

Unul din cei 769-
Itzhak Tercatin

S-a născut în 7 Adar 5676-1916 şi a
căzut Al Kidush Haşem la 7 Adar 5702-
1942.

Încă de la 15 ani a activat ca betarist

la Iaşi, devenind Comandantul Betar Iasi,
la vârsta de 20 de ani. Lozinca Betarului
AF AL PI, lansată de Zeev Zabotinski cu
ocazia vizitei la Iaşi din 1938, îi intrase
în sufl et. Nimic nu îl putea impiedica să
ajungă în Ţara Promisă.

Observăm caracterul
teologic, optimist şi moralizator al inter-
pretărilor. Mesajul principal este cel al
supremaţiei lui Dumnezeu, al raportului
între Dumnezeu şi Israel, al ideii alegerii
lui Israel de către Dumnezeu şi răzbunării

A N U N Ţ
Cu prilejul sărbătorii de Pesah 5772/2012, distribuirea azimei, a făinii de azimă

şi a băuturilor rituale se va face la Sediul C.E.B. (de lângă Templul Coral), din
Str. Sfânta Vineri nr. 9-11.